KARTA PRACY

DROGA, PRĘDKOŚĆ, CZAS W RUCHU JEDNOSTAJNYM PROSTOLINIOWYM

Ruchem jednostajnym prostoliniowym - nazywamy ruch, którego torem jest linia prosta, a wartość prędkości (szybkość) jest stała. Zależność przebytej drogi w zależności od czasu opisuje wzór:
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 , gdzie S oznacza przebytą drogę, V – wartość prędkości (V = const),  t – czas. 
1. Wykonaj doświadczenie, według poniższej instrukcji.

Doświadczenie 

Uczniowie wykonują je w programie Baltie

W Baltiem obszar po którym porusza się czarodziej nazywamy sceną.

Celem doświadczenia jest zbadanie jak zmienia się położenie rowerzysty, zachodzące z upływem czasu. Rowerzysta porusza się po linii prostej wzdłuż sceny tam i z powrotem. Pokonuje tę drogę pięciokrotnie. Odcinek drogi, którą przejeżdża w obie strony ma długość 29,2cm. Waszym zadaniem będzie zmierzenie, posługując się stoperem, lub zegarkiem czasu, w którym pokonuje on kolejne, równe odcinki drogi. Odcinków tej samej długości jest 5. Wyniki zapisujemy w formie tabeli. W pierwszym wierszu podajemy czas pomiaru (po zaokrągleniu do jednej dziesiątej sekundy), a w drugim wierszu — odległość. Pomiar robimy dla trzech różnych szybkości Baltiego. 
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Poniżej przedstawiono program według którego wykonacie eksperyment:
Pomiary zapisz w tabelach. 

Pomiar robimy dla różnych ustawień prędkości rowerzysty: poprzez zmianę czasu
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2. Korzystając z danych zawartych w tabelach wykonaj trzy wykresy zależności drogi od czasu, dla różnych prędkości rowerzysty. Następnie wykonaj jeden wykres zbiorczy. Wykresy wykonaj w programie Excel.  
Przykładowe wykres:



 HYPERLINK "http://wiki.wolnepodreczniki.pl/Plik:Ruch_jdn_prlin-2.png" 
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3. Odczytaj z wykresów, zależności drogi od czasu, wartości prędkości, z jaką poruszał się rowerzysta. Zrób według przykładu poniżej. 
vI =

vII =

vIII =
np. Przykład, do wykresu powyżej:
Widzimy, że ciało w ciągu 4 sekund przebyło 20 metrów. Jego prędkość wynosiła więc: 
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4.  Ruch jednostajny możemy zilustrować za pomocą wykresu zależności prędkości od czasu. Wykonaj taki wykres, skorzystaj w tym celu z poniższej tabeli i oblicz średnie prędkości na poszczególnych odcinkach drogi.
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	I odcinek
	II odcinek
	III odcinek
	IV odcinek
	V odcinek

	
	t0
	t1
	t2
	t3
	t4
	t5

	t[s]
	0
	
	
	
	
	

	v[cm/s]
	0
	
	
	
	
	


Oblicz prędkości średnie w kolejnych etapach ruchu, według poniższych wzorów:
Na pierwszym odcinku prędkość wyniosła: 

[image: image9.wmf]=

-

D

=

D

D

=

0

1

1

1

t

t

s

t

s

v


na drugim odcinku: 
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Prędkości w kolejnych etapach ruchu obliczamy w podobny sposób i umieszczamy w powyższej tabeli. 

Zadbaj o czytelny i estetyczny tytuł każdego wykresu i opis jego osi. Dobierz odpowiednią skalę osi i jej główną jednostkę. Sformatuj obszar wykresu i obszar kreślenia stosując odpowiednie wypełnienie (desenie), tak aby inne elementy wykresu były dobrze widoczne.
np. Przykładowy wykres prędkości rowerzysty od czasu



5. Wyciągnij wnioski wynikające w przeprowadzonego eksperymenty oraz z wykonanych wykresów. Zapisz je poniżej.
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